

2023年3月期 第1四半期決算説明会 参考資料

1. 連結の業績(IFRS)

		'21/3月期		'22/3月期						'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
売上高	億円	21,183	6,169	6,439	12,608	7,071	7,372	14,443	27,051	7,596	-	-	-	-	-	31,000
営業利益	(利益率) 億円	(5.6%) 1,181	(9.3%) 574	(5.7%) 369	(7.5%) 943	(5.9%) 419	(3.1%) 228	(4.5%) 647	(5.9%) 1,590	(5.7%) 436	-	-	-	-	-	(5.5%) 1,700
税引前利益	(利益率) 億円	(8.7%) 1,840	(16.4%) 1,013	(5.7%) 365	(10.9%) 1,378	(11.6%) 817	(3.6%) 266	(7.5%) 1,083	(9.1%) 2,461	(12.1%) 917	-	-	-	-	-	(8.1%) 2,500
純利益	(利益率) 億円	(6.5%) 1,367	(12.6%) 775	(4.0%) 258	(8.2%) 1,033	(8.4%) 594	(2.4%) 176	(5.3%) 770	(6.7%) 1,803	(9.4%) 716	-	-	-	-	-	(6.0%) 1,850
1株当たり純利益	円	440	249	83	332	192	56	248	580	230	-	-	-	-	-	595
設備投資	億円	1,133	290	321	611	366	371	737	1,348	356	-	-	-	-	-	1,500
減価償却費	億円	910	230	236	466	238	237	475	941	236	-	-	-	-	-	940

(注1)「純利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を表します。

(注2)「設備投資」は、有形固定資産を対象としています。オペレーティングリースに供しているリース用産業車両を含んでいません。

【為替レート】

円/US\$	106	109	110	110	114	116	115	112	130	-	-	-	-	-	-	130
円/EUR	124	132	130	131	130	130	130	131	138	-	-	-	-	-	-	136

【営業利益の増減要因】

'22/3月期 第1四半期実績と

'23/3月期 第1四半期実績の比較

(億円)

増益	売上の増加	131	減益	原材料の値上がり	△ 164
	為替変動による影響	91		人件費の増加	△ 55
	原価改善	14		減価償却費の増加	△ 6
				諸経費の増加	△ 149
計		236	計		△ 374
合計			合計		△ 138

'22/3月期 通期実績と

'23/3月期 通期予想の比較

(億円)

増益	売上の増加	840	減益	原材料の値上がり	△ 740
	為替変動による影響	270		人件費の増加	△ 140
	原価改善	140		諸経費の増加	△ 260
				計	
合計		1,250	合計		110

2. 業績の推移

日本基準 ← → IFRS

	'13/3月期	'14/3月期	'15/3月期	'16/3月期	'17/3月期	'18/3月期	'19/3月期	'20/3月期	'21/3月期	'22/3月期	'23/3月期(予)
売上高 (億円)	16,152	20,078	21,666	22,432	16,751	20,039	22,149	21,713	21,183	27,051	31,000
営業利益 (億円)	770	1,076	1,175	1,347	1,273	1,474	1,346	1,282	1,181	1,590	1,700
税引前利益*1 (億円)	868	1,381	1,708	1,853	1,819	2,098	2,022	1,962	1,840	2,461	2,500
純利益*2 (億円)	531	917	1,152	1,830	1,313	1,681	1,527	1,458	1,367	1,803	1,850
1株当たり純利益 (円)	170	292	367	582	420	541	491	469	440	580	595
1株当たり配当金 (円)	55	85	110	120	125	150	155	160	150	170	180
うち中間配当	(25)	(35)	(50)	(60)	(60)	(70)	(75)	(80)	(70)	(80)	(90)
連結配当性向	32.3%	29.0%	30.0%	20.6%	29.7%	27.7%	31.5%	34.1%	34.1%	29.3%	30.2%
期末発行済株式総数(株)	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	-
うち自己株式数	(13,632,854)	(12,109,864)	(11,684,749)	(11,613,812)	(15,351,442)	(15,353,378)	(15,355,468)	(15,357,028)	(15,358,862)	(15,360,786)	-
円/US\$	83	100	110	120	108	111	111	109	106	112	130
円/EUR	107	134	139	133	119	130	128	121	124	131	136

*1:2016年3月期以前は、日本基準の経常利益の数値を表示しています。

*2:2017年3月期以降は、親会社の所有者に帰属する当期利益を表示しています。

3. セグメント情報 (IFRS)

(単位:億円)

		'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期
自動車	車両	883	235	186	421	213	200	413	834	195	-	-	-	-	-	890
	エンジン	1,399	454	670	1,124	756	796	1,552	2,676	753	-	-	-	-	-	3,050
	カーエアコン用 コンプレッサー	3,016	856	809	1,665	913	983	1,896	3,561	948	-	-	-	-	-	4,250
	電子機器ほか	616	184	208	392	226	237	463	855	211	-	-	-	-	-	1,270
	売上高	5,916	1,731	1,872	3,603	2,108	2,217	4,325	7,928	2,109	-	-	-	-	-	9,460
	(利益率)	(0.8%)	(5.6%)	(2.7%)	(4.1%)	(4.6%)	(3.9%)	(4.2%)	(4.2%)	(2.6%)	-	-	-	-	-	-
営業利益	47	97	51	148	96	86	182	330	55	-	-	-	-	-	-	
産業車両	売上高	14,314	4,172	4,265	8,437	4,632	4,825	9,457	17,894	5,154	-	-	-	-	-	20,210
	(利益率)	(7.7%)	(10.8%)	(6.7%)	(8.7%)	(6.2%)	(2.4%)	(4.2%)	(6.3%)	(6.6%)	-	-	-	-	-	-
	営業利益	1,099	449	286	735	287	114	401	1,136	339	-	-	-	-	-	-
繊維機械	売上高	408	135	168	303	201	188	389	692	214	-	-	-	-	-	680
	(利益率)	(△2.8%)	(7.7%)	(7.7%)	(7.7%)	(8.3%)	(8.1%)	(8.3%)	(8.0%)	(14.1%)	-	-	-	-	-	-
	営業利益	△11	10	13	23	17	15	32	55	30	-	-	-	-	-	-
その他	売上高	543	130	134	264	129	144	273	537	118	-	-	-	-	-	650
	(利益率)	(8.3%)	(13.9%)	(14.1%)	(14.0%)	(15.4%)	(10.2%)	(12.7%)	(13.3%)	(9.1%)	-	-	-	-	-	-
	営業利益	44	18	18	36	20	15	35	71	10	-	-	-	-	-	-
計	売上高	21,183	6,169	6,439	12,608	7,071	7,372	14,443	27,051	7,596	-	-	-	-	-	31,000
	(利益率)	(5.6%)	(9.3%)	(5.7%)	(7.5%)	(5.9%)	(3.1%)	(4.5%)	(5.9%)	(5.7%)	-	-	-	-	-	(5.5%)
	営業利益	1,181	574	369	943	419	228	647	1,590	436	-	-	-	-	-	1,700

(注) 売上高は「外部顧客に対する売上高」を表示しており、「セグメント間の内部売上高又は振替高」は含んでいません。

4. 販売台数:車両

(単位:千台)

	仕向先	'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
RAV4	日本	45	13	9	22	7	7	14	36	6	-	-	-	-	-	30
	海外	278	74	60	134	71	67	138	272	66	-	-	-	-	-	288
計		323	87	69	156	78	74	152	308	72	-	-	-	-	-	318

5. 販売台数:エンジン

(単位:千台)

		'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
ディーゼル	GD型 (2.4/2.8L)	248	67	78	145	90	87	177	322	81	-	-	-	-	-	300
	KD型 (2.5/3.0L)	34	10	7	17	7	7	14	31	6	-	-	-	-	-	26
	F33A型 (3.3L)	-	-	3	3	7	7	14	17	8	-	-	-	-	-	37
	VD型 (4.5L)	49	7	5	12	5	6	11	23	5	-	-	-	-	-	23
	その他	31	8	11	19	9	9	18	37	11	-	-	-	-	-	44
小計		362	92	104	196	118	116	234	430	111	-	-	-	-	-	430
ガソリン	A25A型 (2.5L)	260	64	59	123	65	59	124	247	58	-	-	-	-	-	259
	M20A型 (2.0L)	125	30	21	51	27	28	55	106	25	-	-	-	-	-	155
	その他	18	5	5	10	7	4	11	21	4	-	-	-	-	-	51
小計		403	99	85	184	99	91	190	374	87	-	-	-	-	-	465
計		765	191	189	380	217	207	424	804	198	-	-	-	-	-	895
<外数> CKD (千セット)		60	20	22	42	22	21	43	85	25	-	-	-	-	-	90

6. 販売台数:カーエアコン用コンプレッサー
・仕向地域別

(単位:万台)

		'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
日本		558	135	127	262	159	144	303	565	130	-	-	-	-	-	565
北米		813	220	202	422	208	237	445	867	231	-	-	-	-	-	976
欧州		652	182	150	332	155	169	324	656	182	-	-	-	-	-	713
その他		728	190	178	368	213	206	419	787	181	-	-	-	-	-	846
計		2,751	727	657	1,384	735	756	1,491	2,875	724	-	-	-	-	-	3,100

・タイプ別

(単位:万台)

		'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期
エンジン タイプ	固定容量型	572	156	148	304	157	172	329	633	144	-	-	-	-	-	564
	可変容量型	1,813	464	392	856	438	448	886	1,742	456	-	-	-	-	-	1,822
電動タイプ		366	107	117	224	140	136	276	500	124	-	-	-	-	-	714
計		2,751	727	657	1,384	735	756	1,491	2,875	724	-	-	-	-	-	3,100

7. 販売台数:産業車両

(単位:千台)

	'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
日本	45	11	12	23	12	12	24	47	12	-	-	-	-	-	50
北米	80	18	19	37	20	19	39	76	22	-	-	-	-	-	109
欧州	77	24	18	42	24	26	50	92	19	-	-	-	-	-	105
その他	48	17	16	33	16	18	34	67	18	-	-	-	-	-	76
計	250	70	65	135	72	75	147	282	71	-	-	-	-	-	340

8. 産業車両の関連情報

a) 売上高の内訳

(単位:億円)

		'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
フォーク リフト	機台販売	5,115	1,477	1,473	2,950	1,634	1,633	3,267	6,217	1,855	-	-	-	-	-	-
	サービス他	6,252	1,711	1,864	3,575	1,954	2,098	4,052	7,627	2,246	-	-	-	-	-	-
物流ソリューション		2,947	984	928	1,912	1,044	1,094	2,138	4,050	1,053	-	-	-	-	-	-
計		14,314	4,172	4,265	8,437	4,632	4,825	9,457	17,894	5,154	-	-	-	-	-	20,210

b) 販売金融資産残高

(単位:億円)(各期末)

	'21/3月期	'22/3月期					'23/3月期			
	期末	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末	1Q末	2Q末	3Q末	4Q末 予想	
北米	5,068	5,028	5,140	5,336	5,727	6,649	-	-	6,600	
欧州	2,479	2,527	2,480	2,532	2,722	2,837	-	-	2,800	
その他	440	455	446	476	512	531	-	-	600	
計	7,987	8,010	8,066	8,344	8,961	10,017	-	-	10,000	

c) 物流ソリューション事業の受注高

(単位:億円)

	'21/3月期	'22/3月期							'23/3月期						
	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期 予想
受注高	4,146	1,379	1,423	2,802	870	997	1,867	4,669	735	-	-	-	-	-	-

※ 本資料に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。
実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。